Producción de cátodos de Cobre
Producción Anual (t) Producción Acumulada (t)

P
R

O
D

U
C

C
IÓ

N
 A

N
U

A
L

D
E

C
Á

TO
D

O

P
R

O
D

U
C

C
IÓ

N
 A

C
U

M
U

LA
D

A
 D

E
C

Á
TO

D
O

AÑO DE PRODUCCIÓN

McEwen Inc.  Page 20

Análisis de sensibilidad

La economía del proyecto de lixiviación se mantiene atractiva —es decir, con una Tasa Interna de Retorno (TIR)

después de impuestos del 15% o superior— a precios del cobre superiores a US$ 3,74 por libra, y muestra

una alta resiliencia frente a un aumento del gasto de capital total (LOM Capex) de hasta un 25% y un incremento

de los costos operativos de hasta un 37% (ver Figura 4 a continuación).

La Tabla 4 presenta la sensibilidad de los resultados económicos después de impuestos del proyecto de

lixiviación ante fluctuaciones del precio del cobre de ±20%.

El Valor Actual Neto (VAN) después de impuestos con una tasa de descuento del 8% (NPV8%) alcanza el punto

de equilibrio a un precio del cobre de US$ 3,10 por libra.

Tabla 4: Sensibilidad de Proyecto al Precio de Cobre

Cambio en

el precio de

Cu (%)

Precio de

Cobre

Después de Impuestos

VAN TIR Recuperación

$ Cu/lb $M % Años

-20% $3.48 $902  12% 5.78

-15% $3.70 $1,411  14% 5.15

-10% $3.92 $1,921  16% 4.68

-5% $4.13 $2,430  18% 4.33

0% $4.35 $2,940  19.8% 3.87

5% $4.57 $3,449  21% 3.59

10% $4.79 $3,956  23% 3.39

15% $5.00 $4,461  25% 3.23

20% $5.22 $4,966  26% 3.06

Tabla 5 A continuación se muestra la sensibilidad de la economía del proyecto al aumento del gasto de capital

inicial y de mantenimiento después de impuestos.

McEwen Inc.  Page 21

Tabla 5: Sensibilidad del Proyecto al Costo de Capital Inicial &

de Sostenimiento

Aumento en

CAPEX Inicial

y de Sost. (%)

Después de Impuestos

VAN TIR Recuperación

$M % Años

0% $2,940  19.8% 3.87

5% $2,773  19% 4.18

10% $2,606  18% 4.41

15% $2,440  17% 4.60

20% $2,273  16% 4.78

25% $2,107  15% 4.99

Table 6 A continuación se muestra la sensibilidad de la economía del proyecto al aumento del gasto operativo